
人　口 世帯数 面　積 人口密度

（H2４.3.31住基） 区　分 第１次 第２次 第３次

国勢   H22 3,078 1,128 （H２２国調） 250 295 949

  H17 3,466 1,135 （H１７国調） 362 374 1,014

調査   H12 3,784 1,166 （H１２国調） 386 416 1,125

住民 H24.3.31 3,149 1,232 （H７国調） 523 477 1,151

基本 H23.3.31 3,186 1,214 64.21k㎡ ４９人 （H２国調） 528 465 984

台帳 H22.3.31 3,250 1,210 （S６０国調） 720 363 842

総 H24.3.31 3,163 1,246 （S５５国調） 820 275 775

人 H23.3.31 3,203 1,232 （S５０国調） 945 256 676

口 H22.3.31 3,268 1,227 （S４５国調） 1,143 271 637

交付税種地区分

指 基準財政需要額

基準財政収入額

標準財政規模

財政力指数

数 実質収支比率

経常収支比率

実質公債費比率

将来負担比率

等 積立金現在高

地方債現在高

９．積立金　H

10．繰上償還金　I

４．翌年度へ繰り越すべき財源  D

５．実質収支（C-D)  E

６．財政再建未償還元金  F

７．再差引（E-F)

89.2

16.8

12．実質単年度収支(G＋H＋I-J)

2,474,793

31,376

28,484

28,484

710

0

８．単年度収支G（E-E)

区　　　　　　　分

１．歳入総額  A

２．歳出総額  B

３．歳入歳出差引額  C

11．積立金取り崩し　J

〔単位：千円）

平成２３年度 平成２２年度 平成２１年度 備　　　考

産　業　構　造　別

就　　業　　人　　口

2,558,927 2,395,679

2,443,417 2,403,531 2,282,535

2,892 35,495 33,572

155,396 113,144

0 0 0

119,901 79,572

119,901 79,572

△91,417 40,329 23,789

財調基金のみ

211,706 162,728 25,257

971 1,177

2の３ 2の３

1,496,006 1,498,263

398,943

0 0

2の３

1,421,398

120,999 204,028 50,223

6.7

19.0

85.9 91.9

21.1

4.8

97.9 114.7 175.0

677,271 616,056 561,971

2,858,896 3,312,634 3,719,175

平成２３年度決算状況

区　　　分

1,710,014 1,799,678

1.7

0.268

1,663,196

411,870

0.288 0.311

378,153



（　単位：千円）

差引 伸び率

決算額（A) 構成比 決算額（B) 構成比 (A)－（B)＝（C) C／B

１．議会費 62,285 2.5 45,557 1.9 16,728 36.7

２．総務費 423,421 17.3 366,911 15.3 56,510 15.4

３．民生費 404,528 16.6 364,540 15.2 39,988 11.0

４．衛生費 310,480 12.7 330,319 13.7 △ 19,839 △ 6.0

５．農林 73,539 3.0 63,562 2.6 9,977 15.7

 水産業費

６．商工費 3,777 0.2 2,679 0.1 1,098 41.0

７．土木費 125,850 5.2 249,980 10.4 △ 124,130 △ 49.7

８．消防費 129,268 5.3 142,899 5.9 △ 13,631 △ 9.5

９．教育費 141,908 5.8 145,321 6.0 △ 3,413 △ 2.3

10．災害 36,806 1.5 16,304 0.7 20,502 125.7

 　復旧費

 11.公債費 731,555 29.9 675,459 28.1 56,096 8.3

12．予備費 0 0 0

歳出合計 2,443,417 100.0 2,403,531 100.0 39,886 1.7

    歳 出 内 訳 (目的別）

平成２３年度 平成２２年度

摘　　　要

農林水産施設増　9,090

きめ細かな交付金事業増　4,317

魅力ある村づくり事業増　33,383　　裁判控訴供託金増　25,000

きめ細かな交付金事業増　33,974

地域活性化臨時交付金事業減　△35,544　　

子ども手当支給事業増　4,220

光をそそぐ交付金事業増　19,200

介護保険事業会計繰出金増　9,323

　

簡易水道事業会計繰出金減 △15,545　

東部広域連合負担金

区分

議員共済費増　13,755

一部繰上償還増

公共土木施設増　11,412

高山橋補修事業減 △75,267

商工会育成事業増

防霜施設整備事業増　2,298

野生鳥獣駆除事業増　4,220

相楽中部消防組合負担金増 7,415

消防団員退職報奨金減 △9,716

消防施設整備事業減　△4,941

道路維持補修事業減 △37,602

危険箇所改修事業減　△29,491



（　単位：千円）

差引 伸び率

決算額（A) 構成比 経常収支比率 決算額（B) 構成比 経常収支比率 (A)－（B)＝（C) C／B

１．人件費 385,362 15.8 20.1 347,894 14.5 15.8 37,468 10.8

２．物件費 182,772 7.5 8.1 187,703 7.8 7.5 △ 4,931 △ 2.6

３．維持補修費 4,924 0.2 0.3 9,275 0.4 0.4 △ 4,351 △ 46.9

４．扶助費 136,708 5.6 2.1 121,939 5.1 1.9 14,769 12.1

５．補助費等 508,053 20.8 22.5 498,852 20.8 24.1 9,201 1.8

６．公債費 731,555 29.9 24.0 675,459 28.1 25.9 56,096 8.3

７．積立金 1,215 0.0 14,085 0.6 △ 12,870 △ 91.4

８．繰出金 226,403 9.3 12.1 228,825 9.5 10.3 △ 2,422 △ 1.1

　　

10．普通建設事業費 229,168 9.4 303,195 12.6 △ 74,027 △ 24.4

 11.災害復旧事業費 37,257 1.5 16,304 0.7 20,953 128.5

歳出合計 2,443,417 100.0 89.2 2,403,531 100.0 85.9 39,886 1.7

相楽中部消防組合負担金増　7,419

介護保険事業会計繰出金増　9,323

簡易水道事業会計繰出金減 △15,545　

繰上償還の増　48,978

議員共済費増　13,755

区分

林道維持補修事業減　1,511

庁舎管理事業減　1,390

高齢者支援交付金（新規）　11,568

    歳 出 内 訳 (性質別）

平成２３年度 平成２２年度

摘　　　要

高山橋補修事業減 △75,267

裁判控訴供託金（新規）　25,573

道路維持補修事業減 △37,602

減債基金積立金の減　7,031



（単位：千円）

差引 伸び率

決算額（A) 構成比 決算額（B) 構成比 (A)－（B)＝（C) C／B

村民税減　△1,345

固定資産税減　△2,172

入湯税増　5,162

3 利 子 割 交 付 金 1,344 0.1 1,921 0.1 △ 577 △ 30.0

4 配 当 割 交 付 金 903 0.0 853 0.0 50 5.9

5 株式等譲渡所得割交付金 206 0.0 300 0.0 △ 94 △ 31.3

6 地方消費税交付金 25,514 1.0 26,144 1.0 △ 630 △ 2.4

8 自動車取得税交付金 9,000 0.4 9,527 0.4 △ 527 △ 5.5

10 地 方 特 例 交 付 金 7,312 0.3 7,870 0.3 △ 558 △ 7.1

11 地 方 交 付 税 1,227,012 49.6 1,235,175 48.3 △ 8,163 △ 0.7

基準財政収入額減　△21,691　

臨時財政対策債減　△47,651

　　　特別交付税 109,159 4.4 102,841 4.0 6,318 6.1 特別交付税

12 交通安全対策特別交付金 649 0.0 660 0.0 △ 11 △ 1.7

合併浄化槽設置事業補助金増　2,920

地域活性化臨時交付金減　△102,425

緊急雇用創出事業補助金減　△9,385

17 財 産 収 入 1,555 0.1 1,928 0.1 △ 373 △ 19.3 基金利子

18 寄 付 金 1,648 0.1 1,457 0.1 191 13.1
ふるさとづくり寄附金減　△1,016
消防賞じゅつ基金協会寄附金増　1,207

20 繰 越 金 95,396 3.9 73,145 2.9 22,251 30.4
前年度繰越金増 20,328 　　 繰越明許分減　△2,647
事故繰越分増　4,570

消防団員退職報奨金減　△9,839　　中学校組合精算金減　△12,607

東部広域連合平成２２年度精算分増　5,449　

辺地対策事業債増　7,600　

地域総合整備事業債（借換）増　60,000

臨時財政対策債減　△48,600

2,474,793 100.0 2,558,927 100.0 △ 84,134 △ 3.3

2

7 ゴルフ場利用税交付金

地 方 譲 与 税

国 庫 支 出 金

府 支 出 金

使 用 料 ・ 手 数 料

　　　普通交付税

22

歳入合計

13

14

15

16

21

19 繰 入 金

分担金及び負担金

8.6 15,400 7.0村 債 234,700 9.5 219,300

△ 8,389 △ 93.1

諸 収 入 83,450 3.4 96,384 3.8 △ 12,934 △ 13.4

618 0.0 9,007

10.47.0 267,311

0.4

5.35.2 135,824

△ 2.5

△ 7,093 △ 5.2

0.5

△ 94,346 △ 35.3

44.3

19,655

0.0 1220

△ 14,481

78,482 3.2 1.877,098 3.0 1,384

歳   入   内   訳   （ 目 的 別 ）

村 税 0.6

区   分

347,00314.1 1,97513.61

221

摘    要

348,978

平成２３年度 平成２２年度

1,132,334

△ 70728,145 1.1

△ 1.3

衛生手数料増　9,1620.8 9,016 45.9

高度情報ネットワーク特別会計繰入減　△7,000

27,438 1.1

1.2

1,117,853

128,731

172,965

28,671

0.0

45.2


